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SPRAWOZDANIE Z CZYNNOŚCI 
WYDZIAŁU STOWARZYSZENIA 
NAUCZYCIELEK W KRAKOWIE 

ZA ROK 1913.





41. ZWYCZAJNE

WALNE ZGROMADZENIE
CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA NAUCZYCIELEK

odbędzie się w Krakowie, dnia 19 kwietnia 1914 roku,
o godzinie 3’/2 popoł. w lokalu biblioteki Stowarzyszenia ul. Karmelicka 32, I. p.
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1. Przemówienie przewodniczącej,
2. Odczytanie protokółów: 40. Walnego Zgromadzenia 

z dnia 6. kwietnia i nadzwyczajnego Walnego Zgroma
dzenia z dnia 1 czerwca 1913 r.

3. Sprawozdanie z czynności Wydziału za r. 1913.
4. Sprawozdanie z obrotu funduszów za r. 1913.
5. Referat p. t. „O Szkole pracy11 i jej znaczeniu dla wy

chowania młodzieży polskiej.
6. Wybór I. i II. wiceprezesowej i połowy członków Wydziału.
7. Wybór Komisyi kontrolującej.
8. Wnioski i interpelacye członków.

UWAGA. W razie niedostatecznej wedle statutu liczby członków następne Walne 
Zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia o godzinie 4 bez względu 
na liczbę zebranych.
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Skład Wy działu Stowarzyszenia Nauczycielek:
Prezesowa:

Joanna Pogonowska.
1. Wiceprezesowa: II. Wiceprezesowa:

Anna Zakrzewska. Józefa Barańska.
Sekretarka: Skarbnik:

Marya Goriska. Stanisław Szeliga.

Członkowie Wydziału:
Julia Baranowska, Wanda Eljasz-Badzikowska, Stanisława Heumann, 
Ludmiła Horaczkówna, Marya Kupkowa, Aniela Kopaczówna, Marya 
Kwaśnicka, Jadwiga Mayówna, Leontyna Owczarkiewicz, Jadwiga 
Strokowa, Józefa Swobodówna, Marya Szarłowska, Włodzimiera 

Szołayska. Marya Świderska, Marya Zdziechowska.

Członkowie zastępcy:
Zofia du Vall, Eugenia Horoszkiewiczowa, Zofia Łakocińska, Kazi

miera Szafrańska.

Komisya kontrolująca:
Anna Chryścińska, Michalina Cięglewicz, Władysław Fischer.

Sekcye:
I. Szkolno-pedagogiczna,

II. Biblioteczna,
III. Muzyczna,
IV. Biura umieszczeń i hoteliku,
V. Zebrań i zabaw towarzyskich,

VI. Gospodarcza.

Członków zwyczajnych liczy Stowarzyszenie 725, członków wspie
rających 62, honorowych 15, bibliotecznych 546.



Działalność Wydziału.

Sprawozdanie niniejsze zamyka 40-letni okres istnienia Stowa
rzyszenia nauczycielek w Krakowie. Dokładny pogląd na historyę 
rozwoju Stowarzyszenia daje »Zbiór sprawozdam*, wydany w 1913 
roku, obejmujący sprawozdania z działalności Wydziału od założe
nia Stowarzyszenia aż po rok 1912 włącznie.

Stwierdzić należy, że Stowarzyszenie, jako najpierwsza w kraju 
organizacya nauczycielek, utworzona 40 lat temu, a zatem w cza
sie, kiedy idea zrzeszania się nie miała jeszcze w społeczeństwie na- 
szem należytego zrozumienia, zdołało mimo trudnych warunków, 
zdobyć trwałą podstawę materyalną. W roku 1901 kupiono dom, 
a w pięć lat później wybudowano dom dla nauczycielek emerytek. 
Mimo skromnych wkładek członków i szczupłych funduszów, po
wstał już w r. 1878 fundusz zapomogowy, z którego od chwili za
łożenia do końca r. 1913 wydano 57.570 kor. 61 hal. dla 433 nau
czycielek. W roku 1879 utworzono fundusz pożyczkowy, który po 
dziś dzień wielkie usługi oddaje członkom Stowarzyszenia. Łączna 
kwota wypożyczona do końca r. 1913 wynosi 104.627 koron.

Wśród mozolnej pracy, mającej na celu obok kulturalnych 
potrzeb także zapewnienie pomocy materyalnej członkom, Stowa
rzyszenie zajmowało się losem nauczycielek szkół publicznych. Po
cząwszy od r. 1900 do ostatnich chwil bezustannie czyni zabiegi 
o zabezpieczenie nauczycielkom równych praw z nauczycielami.

W roku sprawozdawczym członkowie Wydziału, należący do 
Delegacyi polskich Stowarzyszeń nauczycielskich t. j. prezesowa Po
gonowska, wiceprezesowa Barańska i członek Wydziału, Swobodó- 
wna kilkakrotnie udawały się do Lwowa, przeważnie na własny 
koszt, aby pilnować interesów nauczycielek. Wspólnie z przedsta
wicielkami Związku nauczycielek lwowskich i przemyskich były 
u Exc. Marszałka krajowego, p. Namiestnika, XX. Arcybiskupów,



p. Wiceprezydenta Rady szkolnej krajowej i pp. Posłów Sejmowych 
i tylko dzięki temu nauczycielki nie zostały pokrzywdzone przy 
obecnej zasadniczej reguł acyi płac.

W roku jubileuszowym powstała, przy współudziale Stowa
rzyszenia silna organizacya nauczycielek. Wczasie Zielonych Świątek 
w dniach 11 i 12 maja z. r., odbył się w Stowarzyszeniu zjazd nauczy
cielek szkół krakowskich, oraz licznie przybyłych delegatek z kraju. 
Zgromadzone nauczycielki uchwaliły, aby trzy istniejące stowarzysze
nia nauczycielek w Galicyi utworzyły jeden związek p. n. »Zrzeszenie 
polskich stowarzyszeń nauczycielek katolickich*. Ponieważ najwa
żniejszym czynnikiem do urzeczywistnienia tej idei jest pismo, przeto 
Zjazd uchwalił, aby zjednoczone stowarzyszenia wydawały własny 
organ. Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Stowarzysze
nia, które się odbyło w dniu 1 czerwca 1913 roku, jednomyślnie 
uchwaliło obie rezolucye powyższego Zjazdu, a mianowicie:

1. Utworzyć Związek trzech istniejących stowarzyszeń t. j. Sto
warzyszenia nauczycielek w Krakowie, Związku nauczycielek we 
Lwowie i Samopomocy nauczycielek w Przemyślu p. n. »Zrzesze- 
nie polskich nauczycielek katolickich* z siedzibą w Krakowie.

2. W myśl § 3 statutu Stowarzyszenia nauczycielek wydawać 
w duchu katolickim i narodowym własny organ, poświęcony spra
wom zawodowym i kulturalnym nauczycielek i szkolnictwa oraz 
wychowania młodzieży.

Wykonanie rezolucyi Walne Zgromadzenie przekazało Komi
tetowi organizacyjnemu, na którego czele stoją prezesowe trzech 
stowarzyszeń, oraz członkowie Wydziałów, po jednym z każdego 
i sekretarki tychże stowarzyszeń. Stowarzyszenia, skupione w »Zrze- 
szeniu*, zatrzymają swój własny statut i swoją autonomię. Za 
wspólną zgodą wybrano Kraków na miejsce głównej redakcyi i ad- 
ministracyi pisma.

Sekcya szkolno-pedagogiczna podjęła pracę około powyższego 
wydawnictwa. (Wszelkie zgłoszenia w tej sprawie przyjmuje sekre
tarka sekcyi szkolno-pedagogicznej p. Józefa Swobodówna, ul. Kar
melicka 32.) Ta sama sekcya, w myśl uchwały Walnego Zroma- 
dzenia z dnia 21 kwietnia 1912 r., zajęła się wydaniem książeczki 
dla młodzieży szkół żeńskich p. t. »O przyzwoitem zachowaniu się 
młodej panienki*.



8

Sekcya biblioteczna przedstawiła daty statystyczne co do ru
chu w bibliotece i czytelni.

Sekcya muzyczna podała szczegółowe sprawozdanie ze swej 
działalności.

Sekcya biura umieszczeń i hoteliku przedstawiła dokładne 
zestawienie dochodów i rozchodów, oraz ruchu umieszczonych na 
posadach i przyjezdnych nauczycielek.

Coraz cięższe warunki ekonomiczne dają się uczuć dotkliwie 
Stowarzyszeniu i dlatego niekorzystnie odbijają się w prowadzeniu 
gospodarstwa w domu emerytek, co przedstawia szczegółowo spra
wozdanie sekcyi gospodarczej. Kasa główna Stowarzyszenia musiała 
w roku ubiegłym pokryć niedobór wynoszący 1.238 koron.

W roku 1913 nie można było urządzić loteryi fantowej z przy
czyn niezależnych od Wydziału, wskutek czego Stowarzyszenie po
zbawione zostało znacznego dochodu, który ta loterya przynosi.

Ze sprawozdania kasowego notujemy na tern miejscu tylko 
niektóre dane, mianowicie: w myśl § 13 statutu przelano 10% 
czystego dochodu czyli kwotę 248 kor. 17 hal. do funduszu rezer
wowego, który obecnie wynosi 5.088 kor 71 hal., stosownie do 
§ 18 statutu 25%, czyli kwotę 620 kor. 42 hal. do funduszu im. 
Joanny Pogonowskiej. Z końcem r. 1913 fundusz ten wynosił 13.461 
kor. 89 hal.

Z funduszu zapomogowego udzielono zapomóg 18 osobom w łą
cznej kwocie 2.990 kor. 50 hal., pożyczek przyznano 31 osobom 
w łącznej kwocie 4.290 koron.

W roku 1913 odbył Wydział 3 nadzwyczajne posiedzenia i 11 
zwyczajnych, na których załatwiał następujące sprawy: 1) zawia
dywał funduszami Stowarzyszenia, 2) przyjmował sprawozdania po
jedynczych sekcyi, 3) rozpatrywał wniesione podania, 4) udzielał 
zapomóg i pożyczek, 5) przyjmował nowych członków, 6) wykony
wał uchwały zwyczajnego i nadzwyczajnego Walnego Zgromadze
nia, 7) czuwał nad zawodowymi interesami nauczycielstwa żeń
skiego.

Aby chociaż częściowo pokryć niedobór, jaki corocznie przy
nosi utrzymanie hoteliku i domu dla emerytek, Wydział uchwalił 
przedłożyć Walnemu Zgromadzeniu w roku 1914 wniosek podwyż
szenia o 10 hal. miesięcznej wkładki, która mimo tak bardzo zmie



9

nionych na gorsze warunków ekonomicznych od lat 40 wynosi nie
zmiennie 60 hal. miesięcznie.

Poza interesami zawodowymi i administracyjnymi zajmował 
się Wydział na swych posiedzeniach sprawami obchodzącemi ogół 
kobiet polskich, pracująch na jakichkolwiek stanowiskach. Wyni
kiem tego było przedłożenie Walnemu Zgromadzeniu w dniu 6-ym 
kwietnia 1913 r. wniosku, aby Stowarzyszenie przystąpiło do »Go
ściny«, biura porady dla kobiet., założonego w Krakowie przez 
Związek Niewiast katolickich. Wniosek ten powyższe Walne Zgro
madzenie jednomyślnie uchwaliło. Dla bliższej informacyi podajemy 
do wiadomości, że głównym celem »Gościny« jest czuwanie nad 
rozwojem pracy kobiet polskich, oraz udzielanie w tym kierunku 
dokładnych objaśnień i wskazówek. Delegatkami Stowarzyszenia na 
zjazdy kobiet polskich, które z inicyatywy »Gościny« odbywać się 
mają stale raz na rok, wybranemi zostały : prezesowa Stowarzy
szenia p. Pogonowska, wiceprezesowa p. Barańska jako zastępczyni 
i p. Mayówna; z poza Wydziału p. Anna Chryścińska, a jako przed
stawicielka filii Stowarzyszenia w Bochnii p. Zofia Nowakówna. 
Panie delegatki wzięły udział w pierwszem zebraniu delegatek »Go- 
ściny« w dniu 10 maja r. z. i w pierwszym ogólnym zjeździe ko
biet polskich, który odbywał się przez dwa następne dni t. j. 11 
i 12 maja.

Celem nawiązania bliższego kontaktu i życia towarzyskiego 
nauczycielek zamiejscowych z krakowskiemi Wydział postanowił 
urządzać w Stowarzyszeniu zebrania towarzyskie. Na jednem z ze
brań p. prof. Jadwiga Mayówna, członek Wydziału, wygłosiła od
czyt z obrad Kongresu hygieny szkolnej w Paryżu, w którym ucze
stniczyła jako przedstawicielka nauczycielstwa naszego. P. prof. 
Aleksander Jaworski miał odczyt z metodyki badań psycho-peda
gogicznych p. t. »Próba pomiaru inteligencyi dziecka według skali 
mierniczej systemu Binet-Simon«.

Gdy w roku ubiegłym w społeczeństwie polskiem żywiej zaj
mować się zaczęto sprawą skautingu dla dziewcząt, Wydział Sto
warzyszenia, uznając dodatnie znaczenie wychowawcze skautingu, 
przyłączył się do ogólnej akcyi i delegatkami Stowarzyszenia do 
Komitetu skautingowego wybrał prezesowi}, p. Pogonowską oraz 
pp. Eljasz-Radzikowską i Owczarkiewicz.



10

Stowarzyszenie brało udział w kwestach, które urządzały 
instytucye społeczne dla przysporzenia funduszów na kolonie wa
kacyjne dla seminarzystek, na dom pracy, na budowę domu im. X. 
Skargi i na polskie szkoły kresowe.

W ubiegłym roku Stowarzyszenie poniosło stratę przez śmierć 
długoletnich członków ś. p. Idy Stankiewiczowej i Stefanii Rotter- 
mund. Cześć ich pamięci!

W Krakowie, w marcu 1913 r.
Wydział Stowarzyszeń ia A au czycielek.

Sprawozdanie Sekcyi szkolno-pedagogicznej
za rok 1913.

Do sekcyi szkolno-pedagogicznej należą pp. prezesowa Pogonow
ska przewodnicząca, Swobodówna sekretarka; oraz pp. Barańska, 
Eljasz-Radzikowska. Owczarkiewicz, Szarłowska, Horaczkówna, Heu- 
mannówna, du Vall, Kopacżówna, z poza Wydziału pp. Friedberg 
i Januszówna.

W ubiegłym roku sekcya podjęła dwie prace: 1) wydanie 
książeczki dla młodzieży żeńskiej »0 przyzwoitem zachowaniu się 
młodej panienki", 2) przygotowanie do wydawnictwa pisma dla 
nauczycielek i wychowawczyń p. t. »Nauczycielka«, jako organu 
Zrzeszenia polskich stowarzyszeń katolickich nauczyciek.

Do pierwszego wydawnictwa skłoniło sekcyę życzenie rodzi
ców, którzy odczuwając braki w wychowaniu młodzieży, zwrócili 
się do Stowarzyszenia nauczycielek z prośbą o wydanie dziełka, 
któreby rodzicom i nauczycielstwu przyszło z pomocą w wychowa
niu młodych panienek. Książeczka składa się z dwóch części. I. 
O przyzwoitem zachowaniu się młodej panienki opracowały pp. E. Ho- 
roszkiewiczowa i Swobodówna, ilustracye wykonała p. M. Dankówna. 
Część II. O pielęgnowaniu zdrowia opracowała p. Swobodówna. W for
mie prostej, dla każdego przystępnej podane są rady, jak postępo
wać mają dziewczęta, aby być miłemi Bogu, pożytecznemi drugim 
i sobie. Cena, książeczki 35 hal., jest przystępną nawet dla najmniej 
zamożnych i każda dziewczynka nabyć ją może. Książeczka przy
jętą została z uznaniem tak przez rodziców jak i dzieci; nazwano 
ją elementarzem dobrego wychowania, który powinien znajdować 
się w każdym domu, w rękach każdej panienki.
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Na zjeździe pp. nauczycielek, który odbył się wczasie Zie
lonych Świąt 1913.r., uchwalono, aby wydawać pismo dla nauczy
cielek w duchu katolickim i polskim. Pismo ma zawierać wszystko, 
co. nauczycielce potrzebneni być może do podniesienia jej na du
chu, rozgrzania serca, pogłębienia wiadomości, tak ogólnych jak za
wodowych, umocnienia w wierze, ugruntowania w cnotach obywa
telskich. W piśmie tern nauczycielki powinny wypowiadać się ze 
wszystkich swych bólów, znojów i w ten sposób zapoznać społe
czeństwo z ciężką, szarą dolą nauczycielską.

Wykonanie tej uchwały powierzono Stowarzyszeniu nauczy
cielek w Krakowie, jakkolwiek pismo ma być organem Zrzeszenia 
polskich stowarzyszeń katolickich nauczycielek t. j. Stowarzyszenia 
nauczycielek w Krakowie, Związku nauczycielek we Lwowie i Sa
mopomocy nauczycielek w Przemyślu.

Wydawnictwo dwutygodnika na pierwszy rok kosztować bę
dzie 5 do 6 tysięcy koron, dlatego postanowiono oprzeć je na udzia
łach po 10 koron, które składać będą tak pp. nauczycielki, jak 
i osoby z poza nauczycielstwa, rozumiejące, jak bardzo ważną i do
niosłą jest sprawa powyższego wydawnictwa. Aby zaznajomić pp. nau
czycielki z samą sprawą pisma i jego celem, rozesłano 3000 odezw, za
chęcających do składania udziałów, zamawiania prenumeraty, tworze
nia komitetów redakcyjnych po miastach, nadsyłania artykułów do 
pisma na ręce Komitetu głównego w Krakowie, ulica Karmelicka 32.

Nie wątpimy, że myśl szlachetna, podjęta bezinteresownie 
i ofiarnie przez jednostki dobrej woli dla najszerszych kół nauczy
cielek, dla ich własnego dobra, przez nauczycielki zrozumianą zo
stanie, że każda z koleżanek bez względu na to, do którego stowa
rzyszenia należy, pospieszy z udziałem i z zamówieniem prenume
raty, jak i z współpracownictwem.

»Ńauczycielka« zacznię wychodzić, gdy nauczycielki złożą na 
ten cel potrzebny fundusz. Udziały to nie darowizna, to pożyczka, 
która zostanie zwróconą, gdy pismo drogą normalnej prenumeraty 
byt swój na pewnych oprze fundamentach. Aby umożliwić współ
udział w wydawnictwie każdej nauczycielce, postanowiono, że udziały 
można składać ratami po 2 korony, nawet po jednej. Prenumerata 
roczna wraz z przesyłką wynosi dla członków 4 kor. 50 hal., dla 
nieczłonków 5 kor. 50 hal.
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Z wydawnictwem dwutygodnika »Nauczycielka*, otwiera się 
nowe pole pracy dla nauczycielek, pole miłe i wdzięczne, a zara
zem korzystne. Honorarya z początku skromne, w miarę rozwoju 
pisma coraz wyższe, zapewnić mogą każdej współpracowniczce 
stałe źródło dochodu, sławę autorską, zadowolenie wewnętrzne, nie 
licząc już podniesienia poziomu ogólnego wykształcenia. Że praca 
idzie zwolna, niech nas to nie zraża, pamiętajmy, że »Co rośnie 
powoli, pewniejsze ma trwanie*, ale nie ustawajmy w pracy, za
grzewajmy obojętne, przekonywajmy nieufne.

Jest nas przeszło 8.000, mamy więc niepłonną nadzieję, że zbie- 
rze się tyle udziałów, aby »Nauczycielka« o własnych siłach po
wstała i wyrobiła nam w społeczeństwie to stanowisko, jakie mieć 
powinnyśmy, jakie się nam należy. »Nauczycielka* zbliży nas do spo
łeczeństwa, co będzie z rzetelną korzyścią dla sprawy wychowania 
młodzieży, która nam wspólnie jednako gorąco leży na sercu. W imię 
więc dobrej sprawy, dla siebie i dla'drugich, dla podtrzymania idea
łów polskich i katolickich, niech żadnej z nas nie braknie na tern 
polu pracy narodowej, aby żadna z nas nie musiała żałować i wsty
dzić się, że jej przy siewie nie było.

Zwracamy się więc do wszystkich nauczycielek, członków Sto
warzyszenia, aby nietylko same pospieszyły ze złożeniem udziałów 
i prenumeratą, nie czekając na wyjście pierwszego numeru, ale 
nadto, aby zachęcały znajomych i przyjaciół, by prenumeratą pi
sma umożliwili to wydawnictwo.

Gzem może być zawodowe pismo dla Stowarzyszenia, niech 
pouczy przykład nauczycielek niemieckich, które, chociaż dopiero 
przed 25 laty utworzyły Związek, a więc o 15 lat później niż my, 
już od 20 lat mają swój organ i dzięki temu stanowią siłę, z którą 
liczą się wszystkie decydujące czynniki. Nas jest wprawdzie tylko 8.000, 
ale gdybyśmy były razem, byłybyśmy także siłą, z którąby się li
czono, którejby nikt nie odważył się bojkotować ani towarzysko, 
ani zawodowo; byłybyśmy dźwignią narodu, ale aby tak było, mu- 
simy być razem wszystkie w stowarzyszeniach naszych kobiecych 
polskich, katolickich, tworzących jedno wielkie Zrzeszenie!

Joanna Pogonowska Józefa Swobodówna
przewodnicząca. sekretarka.
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Sprawozdanie Sekcyi bibliotecznej
za rok 1913.

Jak wielkie usługi oddaje biblioteka Stowarzyszenia, osądzić 
może przedewszystkiem młodzież, która czerpie z niej, zasilając się 
jużto podręcznikami naukowymi, jużto beletrystyką.

Na prowincyę wysyła bibliotekarka 57-miu nauczycielkom 
książki, a ilość wysyłek w ciągu roku dochodzi do pokaźnej liczby 
dwieściekilkadziesiąt.

Trudno określić, który dział jest najpoczytniejszy, bo wszy
stkie są wyczerpywane. Liczba dzieł wypożyczonych w ubiegłym 
roku dochodziła do 100.000.

W roku 1913 zakupiono otrzymano
powieści 90 55 dzieł
naukowych 41 34 »
dla młodzieży 30 5 »
francuskich 4 23 »
niemieckich 11 17 »

176 134 dzieł
razem 310 dzieł o 422 tomach.

Obecnie jest w bibliotece 7.034 dzieł o 14.348 tomach.
Czytelnia Stowarzyszenia niemniejszem cieszyła się powodzeniem.
Czasopism jest 32: Misye katolickie, Niewiasta katolicka, So- 

dalis Marianus, Język polski, Słownik języka polskiego, Kosmos, 
Książka, Muzeum, Przewodnik oświatowy, Rodzina i szkoła, Szkoła 
wraz z Praktyką szkolną, Wychowanie w domu i w szkole, Biblio
teka warszawska, Przegląd polski, Przegląd powszechny, Biblioteka 
dzieł wyborowych, Tygodnik ilustrowany, Świat, Biesiada literacka, 
Bluszcz, Nasz dom, Świat kobiecy, Prąd, Les annales, Das Buch 
fur alle, Mały światek, Moje pisemko, Przyjaciel dzieci, Czas, Głos 
narodu, Prawda, Straż polska.

Do sekcyi bibliotecznej należą: pp. Anna Zakrzewska, Ludmiła 
Horaczkówna, Aniela Kopaczówna, Marya Kwaśnicka, Jadwiga Ma- 
yówna, Leontyna Owczarkiewicz, Józefa Swobodówna, Kazimiera Sza
frańska, Włodzimira Szołayska, Marya Świderska, Marya Zdziecho- 
wska; z poza Wydziału: pp. Ernestyna Friedberg, Marya Rosner.

Anna Zakrzewska 
przewodnicząca.
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Sprawozdanie Sekcyi muzycznej
za rok 1913.

Sekcya muzyczna istnieje w Stowarzyszeniu nauczycielek od 
roku 1906 i stale się rozwija.

W bieżącym roku członkowie sekcyi urządzali wieczorki mu
zyczne nauczycielskie i uczniowskie, podobnie jak w latach po
przednich.

Biblioteka muzyczna, istniejąca od lat 4, powstała z darów 
prywatnych. W bibliotece utworzono wypożyczalnię nut wyłącznie 
dla nauczycielek muzyki.

W b. r. otworzono szkołę śpiewu dla dzieci, która funkeyo- 
nuje jako kursa solfege’u.

Z powyższego zestawienia widzimy, że sekcya spełnia zada
nia, które sobie postawiła, zawiązując się, mianowicie:

1) Podniesienie stanowiska społecznego i materyalnego nau
czycielek muzyki przez odpowiednią reklamę.

2) Urządzanie popisów muzycznych celem okazania stopnia 
własnego uzdolnienia i postępu uczniów (Wieczory muzyczne).

3) Stworzenie dla nauczycielek muzyki środków do dalszego 
kształcenia się i zdobywania szerszej wiedzy muzycznej.

4) Stworzenie funduszu emerytalnego dla niemogących już 
pracować.

Sekcya ogłasza na początku roku szkolnego w dziennikach 
miejscowych siły nauczycielskie, oraz rozmieszcza w księgarniach 
i w biurze umieszczeń Stowarzyszenia karty reklamujące nauczy
cielki muzyki. Biuro pośredniczy w umieszczaniu nauczycielek mu
zyki członków Stowarzyszenia. Dobrą reklamą są wieczory muzy
czne. Z przyczyn niezależnych od Wydziału wieczory nie mogły 
odbywać się w sali Stowarzyszenia, i dlatego Sekcya urządziła ich 
w roku sprawozdawczym tylko cztery.

Dochody z wieczorków od lat kilku skrzętnie zbierane, dały 
możność utworzenia stypendyum.

W roku 1913 wysłała sekcya do Wiednia na własny koszt 
jedną z młodych nauczycielek na kurs 6-miesięczny szkoły śpiewu 
i solfege’u dla dzieci prof. Jana Wagnera, pierwszego prezydenta 
Związku muzyczno-pedagogicznego austryackiego. Stypendystka p. Pe- 
tronela Matusikówna, pracować będzie jako nauczycielka w zało
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żonej przez sekcyę muzyczną Stowarzyszenia szkole śpiewu dla 
dzieci i młodzieży, zostającej pod kierunkiem przewodniczącej sek- 
cyi. Czysty dochód ze szkoły będzie podstawą funduszu emerytal
nego dla nauczycielek muzyki i śpiewu, członków Stowarzyszenia.

Posiedzenia sekcyi muzycznej odbywają się raz w miesiąc. 
Na posiedzeniach poruszane bywają różne sprawy żywotne z działu 
moralnych i materyalnych potrzeb i praw członków, gdyż sekeya 
śledzi za biegiem wypadków na różnych polach muzycznych, mając 
jedynie dobro swych członków na względzie.

Skład sekcyi muzycznej stanowią: pp. Stanisława Heumann, 
Julia Baranowska, Józefa Swobodówna, Zofia Łakocińska; a z poza 
Wydziału pp. Otylia Cholewiczowa, Alicya Nebelska, Helena Stry- 
charska, Ludwika Grodzicka, Ula Birkenmayer.

Stanisława Heumann 
przewodnicząca.

Sprawozdanie Sekcyi biura umieszczeń i hoteliku
za rok 1913.

W biurze umieszczeń był w ubiegłym roku ruch ożywiony, 
zgłoszeń o nauczycielki i bony było 214. Z tego na 66 zgłoszeń

o Polki umieszczono 36 osób
z 85 zgłoszeń o Niemki umieszczono . . . 34 »
z 40 » o Francuski » .... 14 »
z 13 » o Angielki » .... 4 »
Zawarto zatem układów 88, a reszta nie doszła do skutku 

z powodu braku kandydatek, a szczególniej dawał się uczuć brak 
nauczycielek cudzoziemek. KórespondenCya biura wynosiła 2.809 
odebranych i wysłanych listów i kartek.

Ogólny dochód za rok 1913 wynosił 3.407 kor. 31 hal., wy
datki 2.096 kor. 70 hal.

Do wydatków zalicza się mieszkanie, usługa, światło, opał, 
przybory kancelaryjne, koszta korespondencyi, ogłoszenia biurowe, 
pensya kierowniczki, a nadto 196 koron 20 hal. zaległości prze- 
padłych.

Za pośrednictwo w umieszczaniu na posadach płacą nauczy
cielki, członkowie Stowarzyszenia, tylko 2% od rocznej płacy, 
a domy biorące nauczycielki 4%.
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Kierownictwo biura prowadzi w dalszym ciągu p. Wanda Ja
wornicka.

W hoteliku, urządzonym w dwóch pokojach domu Stowarzy
szenia, zatrzymało się w r. 1913 nauczycielek 395 i spędziło tam 
1.419 dni. Dochód ogólny wynosił 1.4-19 koron 60 hal. Wydatki 
2.018 kor. 37 hal.; niedobór zatem 598 kor. 77 hal., nieco mniej
szy niż w latach ubiegłych.

Do wydatków zalicza się usługę, światło, opał, zakupno po
trzebnej pościeli i sprzętów, płacę kierowniczki i mieszkanie.

Opłata za dobę wynosi dla członków w letniej porze 80 hal., 
w zimowej 1 koronę. Za to mieszkanki otrzymują łóżko z pościelą 
światło i usługę, a mogą też za skromną opłatą otrzymać cało
dzienny lub częściowy wikt w zarządzie domu dla emerytek.

Hotelik pozostaje w dalszym ciągu pod zarządem p. Karoliny 
Pawłowskiej.

Do sekcyi biura umieszczeń i hoteliku należą: pp. Wanda 
Eljasz-Radzikowska, Marya Kwaśnicka, Leontyna Owczarkiewicz.

Wanda Eljasz - Radzikowska. 
przewodnicząca.

Sprawozdanie Sekcyi gospodarczej
za rok 1913.

W roku sprawozdawczym prócz trzech nauczycielek młod
szych, pracujących w szkołach publicznych, mieszkały w domu 
emerytek wiekowe nauczycielki, ogółem 14 osób.

Gospodarstwem kieruje sekcya, a prowadzi je zarządczym, 
wybierana przez Wydział. Stałe mieszkanki domu otrzymują cało
dzienne utrzymanie za nizką opłatą.

Nauczycielki przyjezdne, zatrzymujące się w hoteliku Stowa
rzyszenia, mogą korzystać z kuchni zakładowej, biorąc wikt cało
dzienny lub częściowy prawie po cenie kosztu, jak również i z ła
zienek, znajdujących się w domu emerytek.

Prowadzenie gospodarstwa w tak ciężkich jak obecnie cza
sach jest bardzo trudne, to też nietylko, że dochodów niema ża
dnych, ale w roku sprawozdawczym kasa główna Stowarzyszenia 
dołożyła 1.238 koron. Dom emerytek stanowi zatem rubrykę bar
dzo obciążającą budżet Stowarzyszenia i jedynie względy ideowe 
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skłaniają Wydział Stowarzyszenia do utrzymania nadal gospodarstwa 
w zakładzie.

Członkowie sekcyi pomagają przewodniczącej w dyżurach 
w kuchni domu emerytek i biorą udział w posiedzeniach.

Do sekcyi należą: pp. Józefa Barańska, Julia Baranowska, 
Wanda Eljasz-Radzikowska, Stanisława Heumann, Jadwiga Mayówna, 
Leontyna Owczarkiewicz, Józefa Swobodówna, Kazimiera Szafrańska, 
Marya Świderska.

Józefa Barańska. 
przewodnicząca.



SPRAWOZDANIE
Z OBROTU FUNDUSZÓW 

STOWARZYSZENIA NAUCZYCIELEK w KRAKOWIE 
ZA ROK 1913.

FUNDUSZ OBROTOWY.

(Książeczka Kasy Oszcz. m. Krakowa Nr. 275.209).
Przychód:

Reszta kasowa z roku 1912.................................................. K 2.390'69
Wkładki i wpisowe od członków........................................ » 3.123'40
Dochód biura................................................................................ >- 3.402'31
Dochód biblioteki.....................................................................» 2.273'84
Subwencya Wys. Sejmu......................................................... » 1.000'—
Subwencya Kasy Oszcz. m. Krakowa...................................» 200' —
Za sprzedane katalogi...............................................................» 24'—
Odsetki od ulokowanej gotówki..............................................» 319'57
Zwrócone przez zarząd domu w ogrodzie............................. » 70' —
Zwrócone przez Magistrat......................................................... » 200' —
Różne dochody.......................................................... » 9.186'92

Razem K 22.190'73
Rozchód:

Zapomogi.....................................................................K 2.990'50
Wydatki biura i pensya kierowniczki................... » 1.616'70
Pensye bibliotekarki, sekretarki i pomocnicy .... » 3.200' —
Zakupno książek i prenumerata czasopism .... » 1'059'98
Oprawa książek...........................................................» 266'—
Druki i ogłoszenia..................................................... » 488'60
Marki, stemple, portorya..........................................» 184.'31
Wydatki kancelaryjne............................................... » 57'04*
Opał i światło.......................................................... » 543'83
Płace kursora i służby, oraz wikt tejże............. » 605'—
Datki noworoczne.....................................................» 22'—

Do przeniesienia K 11.033'96
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Z przeniesienia K 11.033'96
Ubezpieczenie biblioteki i ruchomości...........................» 50'14
Ubezpieczenie realności i inne wydatki w Zakopanem » 199'98
Ubezpieczenie bibliotekarki....................................................’ 72' —
Utrzymanie porządku i różne naprawy................................ » 540'41
Raty pożyczki hipotecznej....................................................” 4.018'50
Opłaty do związków............................................................... ’ 66' —
Uzupełnienie inwentarza.............................................  * 79'—
Delegacye......................................................................................’ 308'70
Drobne wydatki.......................................................................... ” 16'02
Różne wydatki.......................................................................... ” 3.324'24

Razem K 19.708'95

ZESTAWIENIE.

Przychód wynosił w roku 1913..............................................K 22.190'73
Rozchód wynosił w roku 1913.............................................. » 19.708'95

Pozostaje K 2.481'78
Z kwoty tej przelewa się stosownie do §§. 13. i 18. Statutu
10% do Funduszu rezerwowego K 248'17.'
25% do Funduszu budowy nowego pawilonu ’ 620'42 » 868'59

Stan z końcem roku 1913 K 1.613'19

FUNDUSZ REZERWOWY
(Książeczka Kasy Oszcz. m. Krakowa Nr. 255.882) 

wynosił z dniem 1 stycznie 1913 r.................................. K 4.631'01
Narosłe odsetki za rok 1913........................................» 209'53
Przelane z Funduszu obrotowego za rok 1913 ...” 248'17

Stan z końcem roku 1913 K 5.088'71

FUNDUSZ REZERWOWY KAMIENICZNY 
(Książeczka Kasy Oszcz. m. Krakowa Nr. 281.707) 

wynosił z dniem 1 stycznia 1913 r.................................. K 6.000’ —
Narosłe odsetki za rok 1913 ............................ , . » 270'52

Razem K 6.270’52
Do Funduszu obrotowego przelano . -....................... »270'52

Stan z końcem roku 1913 K 6.000' —
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FUNDUSZ IM. JOANNY POGONOWSKIEJ
na budowę nowego pawilonu.

(Książeczka Kasy Oszcz. m. Krakowa Nr. 255’883)'

wynosił z dniem 1 styczna 1913 r K 12.288’51
Narosłe odsetki za rok 1913 » 552’96
Przelane z Funduszu obrotowego za rok 1913 . . . » 620’42

Stan z końcem roku 1913 K 13.461’89

FUNDUSZ POŻYCZKOWY.

Reszta kasowa z roku 1912 K 275’82
Spłacono w roku 1913 » 4.036’90

Razem K 4.312’72
Udzielono nowych pożyczek w roku 1913 . . . . » 4.290’—

Reszta kasowa z końcem roku 1913 K 22’72
Na pożyczkach u 68. dłużniczek pozostaje .... » 6.866’90

Stan z końcem roku 1913 K 6.889’62

W szczególności udzielono pożyczek w ciągu roku 1913 :

1. osobie ....................................... K 250’ —
12. osobom po K 200’— . . » 2.400’—

3. osobom po K 150’— . . » 450’—
6. osobom po K 100’— . . » 600’ —
5. osobom po K 80’— . . » 400’ —
3. osobom po K 60’— . . » 180’ —
1. osobie .................................. » 10’—

Razem 31 osobom K 4.290’—

FUNDUSZ WIECZYSTY IM. WANDY ŻELEŃSKIEJ

(Książeczka Kasy Oszcz. m. Krakowa Nr. 225.897)

wynosił z dniem 1 stycznia 1913 r K 2.683’25 
Wydano na wsparcie biednej nauczycielki odsetki za

rok 1912 . . . ............................ » 104’02
Do przeniesienia pozostało K 2.579’23
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Z przeniesienia K 2.579'23
Narosłe odsetki za rok 1913'. . ...................................’ 111'93
Za kupony pł. % i ]/12 1913 od K 200'— Renty 

węg. kor......................................................... »8' —
Sian z końcem roku 1913 K 2.699'16

Prezesowa: Skarbnik:
łoanna Pogonowska. Stanisław Szeliga.

Za zgodność z księgami kasowemi-

Komisya rewizyjna:

J. Władysław Fischer.

Anna Chryścińska. Michalina Cięglewiczówna



Protokół 40 Walnego Zgromadzenia
członków Stowarzyszenia Nauczycielek w Krakowie.

Doroczne Walne Zgromadzenie członków Stowarzyszenia nau
czycielek odbyło się dnia 6 kwietnia 1913 r., w domu własnym 
Stowarzyszenia. Obecnych członków 90.

Przewodnicząca p. Joanna Pogonowska zagaiła obrady nastę- 
pującem przemówieniem:

» Witając serdecznie Szanowne Panie i dziękując za przybycie, 
stwierdzam komplet przepisany statutem i otwieram 40-te Walne 
Zgromadzenie członków Stowarzyszenia nauczycielek.

Wydział przedstawia sprawozdanie ze swej działalności za 
1912 rok, ogłoszone drukiem i rozesłane Szan. Paniom. Ja ze swej 
strony ograniczam się do podniesienia najważniejszych momentów 
z pracy Stowarzyszenia.

Stowarzyszenia nauczycielek zespoliły się w ubiegłym roku 
w »Delegacyi towarzystw nauczycielskich<<, której celem jest czu
wać nad spełnieniem zadań przewidzianych statutem w interesie 
członków. Stowarzyszenie bierze wydatny udział we wszelkich spra
wach szkolnictwa, w pracach naszych niema innych pobudek, jak 
gorąca chęć służenia rozwojowi Stowarzyszenia, niema innych ce
lów, jak ułatwienie nauczycielkom pracy zawodowej, tak w kierunku 
ideowym, jak i materyalnym. To też liczba członków rośnie ciągle 
i mamy silną wiarę, że ogół nauczycielek uzna rzetelność naszych 
usiłowań dla ich dobra.

Sprawozdanie daje wyczerpujące wiadomości o wyniku czyn
ności Wydziału, a przedkładając Szan. Paniom Koleżankom ten 
plon całorocznej pracy, prosimy o przedstawienie potrzeb i życzeń 
na przyszłość.

Wydział rozpatrywał wszelkie kwestye tyczące się fachowych 
spraw szkolnych wogóle, a w szczególności spraw posad dyrekto



rek w szkołach żeńskich wydziałowych i pospolitych już zdobytych 
w wielu szkołach w ubiegłym roku. W tym duchu postępować bę
dzie na przyszłość. Z tego miejsca składam podziękowanie Władzom 
szkolnym, Prasie krakowskiej i wszystkim, którzy poparli życzliwie 
prace Stowarzyszenia. Wyrażam zarazem gorące życzenie, aby 
w swej dalszej działalności, zyskiwało Stowarzyszenie coraz więcej 
pań nauczycielek, któreby w pracy z Wydziałem współdziałały tak 
tutaj jak i w kraju. Oby Bóg pobłogosławił nam w dalszej pracy 
i ziścił, by Stowarzyszenie zjednoczyło jak najrychlej wszystkie nau
czycielki, i aby sieć naszych stowarzyszeń nauczycielek objęła 
kraj cały.

Poza sprawami zawodowemi oraz administracyi wewnętrznej, 
które z istoty swej doznawały największej pieczy, zajmował się 
Wydział na swych posiedzeniach sprawami, obchodzącemi ogół ko
biet polskich, pracujących na jakichkolwiek stanowiskach.

Związek stowarzyszeń polskich kobiecych pod nazwą »Go
ścina/*, zaprosił Stowarzyszenie do przystąpienia. Wydział uchwalił 
w zasadzie przystąpić do związku na posiedzeniu odbytem dnia 12 
grudnia 1912 r., ponieważ jednak należenie do »Gościny« wkłada 
na członków obowiązek płacenia 25 hal. rocznie, przeto Walne 
Zgromadzenie raczy oświadczyć, że obowiązek ten przyjmuje, przez 
co poprze organizacyę »Gościny«. Gdy Walne Zgromadzenie uchwali 
przystąpienie do Związku stowarzyszeń kobiet polskich, Wydział 
na najbliższem posiedzeniu stosownie do § 6 statutu »Gościny«, 
wybierze 5-ciu członków w charakterze delegatek Stowarzyszenia 
na zjazdy, które będą się odbywały raz na rok. Z inicyatywy »Go- 
ściny«, odbędzie się ogólny Zjazd kobiet polskich w czasie Zielo
nych Świąt w dniach 11 i 12 maja b. r. W powyższym zjeździe 
wziąć może udział każda nauczycielka za okazaniem imiennej legi- 
l.ymacyi«. Na wniosek Przewodniczącej Walne Zgromadzenie jedno
myślnie uchwaliło przystąpienie Stowarzyszenia do »Gościny«, przyj
mując tern samem na siebie obowiązek płacenia po 25 hal. rocznej 
wkładki.

Przewodnicząca mówiła w dalszym ciągu :
»Pragnę jeszcze powiedzieć kilka słów odnośnie do § 8 statutu Sto

warzyszenia, a mianowicie prosić, aby Panie były łaskawe, o ile nadarzy 
się sposobność, przypominać koleżankom o regularnem płaceniu 



wkładek miesięcznych. Rozwój normalny Stowarzyszenia zawisł 
w głównej mierze od spełnienia właśnie tego obowiązku, a więc 
utrzymanie schroniska, hoteliku dla przyjezdnych nauczycielek, za
pomogi stałe i jednorazowe, płace pp. funkcyonaryuszek Stowarzy
szenia i wiele innych spraw, związanych ze stroną finansową«.

Następnie na wniosek p. Augustyny Stypkowskiej Zgroma
dzeni uchwalili, aby odstąpić od odczytania protokółów z dwóch 
ostatnich Walnych Zgromadzeń: nadzwyczajnego i zwyczajnego, 
jak również i sprawozdania z działalności Wydżiału i z obrotu fun
duszów Stowarzyszenia.

Na wniosek p. Władysława Fischera, członka komisyi kon
trolującej, Zgromadzenie udzieliło Wydziałowi absolutoryum z za
rządu funduszami Stowarzyszenia.

Ponieważ z porządku dziennego miał nastąpić w myśl § 23 
statutu wybór I i II wiceprezesowej i połowy członków Wydziału, 
Przewodnicząca oznajmia, że w miejsce p. Anieli Giełgudowej, która 
z powodu częstej nieobecności w Krakowie nie może brać udziału 
w pracach Stowarzyszenia, Wydział proponuje p. Jadwigę Stro- 
kową, dawną nauczycielkę i znaną autorkę.

P. Friedberg zgłosiła swoją rezygnacyę z godności członka 
Wydziału z powodu obowiązków rodzinnych i braku czasu. Wy
dział, uznając te powody, przyjął rezygnacyę czasowo t. j. aż do 
chwili, kiedy p. Friedberg znowu będzie mogła pracować dla Sto
warzyszenia i zaprosił w jej miejsce p. Maryę Szarłowską, członka 
zastępcę, a w miejsce p. Szarłowskiej proponuje p. Eugenię Horo- 
szkiewiczową. Do skrutynium zaprosiła Przewodnicząca pp. Amelię 
Preissównę, Maryę Gębicównę. Teofilę Rybczyńską i Albertynę Bo- 
siewiczównę. Na wniosek p. Aleksandry Rybczyńskiej wybrano 
przez aklamacyę I i II wiceprezesowe i połowę członków Wydziału, 
a mianowicie: I wiceprezesowa p. Anna Zakrzewska, II wicepre- 
zesowa p. Józefa Barańska; członkowie Wydziału: pp. Julia Bara
nowska, Wanda Eljasz-Radzikowska, Ludmiła Horaczkówna, Marya 
Kupkowa, Marya Kwaśnicka, Jadwiga Mayówna, Jadwiga Strokowa, 
Marya Szarłowska, Włodzimira Szołayska, Marya Zdziechowska; 
członek zastępca: p. Eugenia Horoszkiewiczowa. Do komisyi kon
trolującej wybrano p. Annę Chryścińską, Michalinę Gięglewiczównę 
i p. Władysława Fischera.
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P. Świderska wyraża życzenie, aby jak najprędzej stanąć mógł' 

pawilon dla chorych nauczycielek. Przewodnicząca dziękuje za przy
pomnienie, ale w obecnych czasach ogólnej stagnacyi należy obli
czyć się dobrze przed rozpoczęciem budowy.

Przewodnicząca przypomina, że istnieje fundusz wieczysty im. 
ś. p. Wandy Żeleńskiej, którego odsetki Wydział corocznie przy- 
znaje jednej potrzebującej nauczycielce jako jednorazową zapomogę. 
Corocznie na wiosnę ogłaszany bywa w gazetach krakowskich kon
kurs na to stypendyum. Ponieważ jednak niewiele zazwyczaj wpływa 
podań, prosi Przewodnicząca, aby pp. nauczycielki z poza Krakowa, 
zechciały koleżankom swoim przypominać o tym funduszu, albo 
może wprost Wydziałowi wskazały nauczycielkę, będącą w pra
wdziwej potrzebie.

Dziękując Zgromadzonym za liczne przybycie, zwłaszcza pp. nau- 
cielkom z poza Krakowa, Przewodnicząca zamknęła obrady Wal
nego Zgromadzenia.

Protokół VII nadzw. Walnego Zgromadzenia
członków Stowarzyszenia Nauczycielek w Krakowie.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Stowarzyszenia 
nauczycielek odbyło się dnia 1 czerwca 1913 r., w domu własnym 
Stowarzyszenia przy bardzo licznym udziale członków miejscowych 
i zamiejscowych.

Przed rozpoczęciem obrad Przewodnicząca p. Joanna Pogo
nowska złożyła Najdostojniejszym XX. Biskupom w imieniu kato
lickich nauczycielek uczucia czci i najgorętszej wdzięczności za 
obronę praw św. Kościoła katolickiego i naszego narodu i zapewnia 
o wierności nauczycielek zasadom katolickim w życiu i w wycho
waniu młodzieży. Zebranie uchwaliło jednomyślnie przesłać wyrazy 
hołdu i uległości naszym Najprzewielebniejszym Arcypasterzom.

We wstępnem przemówieniu skreśliła Przewodnicząca cel ze
brania, którym jest zawiązanie pierwszego w kraju zjednoczenia 
nauczycielek na gruncie katolickim, aby, uwzględniając ducha czasu 
i nowych potrzeb społeczeństwa, zapewnić pracy wychowawczej pod
stawy szczerze religijne i narodowe. W tej pracy odda wielkie 
usługi wydawanie własnego pisma, którego zadaniem będzie stwo
rzyć ścisły węzeł między wszystkimi członkami, zbliżyć ich w imię 
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wspólnej idei, wykazać dorobek naukowy, społeczny, katolicki i na
rodowy w naszem szkolnictwie i w działalności kobiet na różnych 
polach pracy. Pismo będzie strzedz i bronić praw nauczycielek 
i spraw, odnoszących się do szkół żeńskich; niemniej chronić bę
dzie nauczycielki przed wpływami skrajnymi, obliczonymi na roz
głos i efekt. Pismo to, dwutygodnik, wychodzić będzie w Krako
wie. Co do strony finansowej wydawnictwa, poczyniono już przed
wstępne kroki.

Po przedstawieniu w zarysie przez Przewodniczącą przyszłej 
działalności zjednoczonych stowarzyszeń złożyła p. Swobodówna 
sprawozdanie ze Zjazdu nauczycielek, jaki odbył się w Krakowie 
w czytelni Stowarzyszenia w dniach 11 i 12 maja 1913 r.

W zjeździe tym wzięły udział nauczycielki szkół krakowskich, 
oraz delegatki nauczycielek z kraju, w celu omówienia sprawy ści
ślejszego niż dotąd, łączenia się nauczycielek mianowicie, aby trzy 
istniejące Stowarzyszenia nauczycielek utworzyły związek polskich 
nauczycielek katolickich. W dyskusyi podniesiono, że w Galicyi jest 
8.000 nauczycielek, nie są one jednak dostatecznie złączone. Dążyć 
zatem należy, aby te zastępy Koleżanek zrzeszyć, co osiągniemy 
prędzej, gdy nauczycielki będą miały swoje własne pismo i przez 
nie będą mogły oddziaływać na ogół nauczycielek i zachęcać je do 
pracy w stowarzyszeniach.

Po sprawozdaniu Przewodnicząca odczytała rezolucye, po
wzięte przez Zjazd w dniu 11 maja i poddała je zgromadzeniu pod 
głosowanie, a mianowicie:

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Stowarzyszenia 
nauczycielek w Krakowie w dniu 1 czerwca 1913 r. uchwala:

1) Utworzyć Związek trzech istniejących stowarzyszeń t. j. Sto
warzyszenia nauczycielek w Krakowie, Związku nauczycielek we 
Lwowie i Samopomocy nauczycielek w Przemyślu p. n. »Zrzesze
nie polskich stowarzyszeń katolickich nauczycielek« z siedzibą 
w Krakowie.

2) W myśl § 3 statutu Stowarzyszenia nauczycielek w Kra
kowie wydawać w duchu katolickim i narodowym własny organ, 
poświęcony sprawom zawodowym nauczycielek w szkolnictwie, oraz 
wychowania młodzieży żeńskiej.
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Zgromadzenie uchwaliło jednomyślnie obie rezolucye, poleca-* 
jąc ich wykonanie Komitetowi organizacyjnemu, na którego czele 
stoją prezesowe trzech istniejących stowarzyszeń, oraz członkowie 
Wydziałów, po jednym z każdego i sekretarki z tychże stowarzy
szeń. Każde stowarzyszenie zatrzyma swój statut i swoją autonomię.

P. Antonina Munkaczy, dyrektorka z Mnikowa, proponuje, 
aby obecni członkowie zapisali się na prenumeratorów pisma i zło
żyli pewną kwotę na przedwstępne koszta wydawnictwa. Rzucono 
również propozycyę, aby prenumeratę objąć wkładką miesięczną 
i wkładkę tę wszystkim członkom podwyższyć.

Przewodnicząca dziękuje projektodawczym za postawienie 
kwestyi na gruncie realnym. Sprawa ta jednak odrazu załatwić się 
nie da, najlepiej pozostawić ją Komitetowi organizacyjnemu do roz
strzygnięcia. Opłata za pismo będzie nizką.

Przewodnicząca zawiadamia, że z końcem sierpnia b. r., od
będzie się w Lublanie słoweńsko-c.horwacki Zjazd katolicki, na 
który Komitet zaprosił stowarzyszenia polskie. Z wszystkich trzech 
zaborów organizuje się na zjazd wycieczka.

X. dr. Lenard z Lubiany zwrócił się do Przewodniczącej, 
jako prezesowej Stowarzyszenia z prośbą, aby Stowarzyszenie wy
słało na zjazd swoją przedstawicielkę. Komitet poczyni możliwe 
udogodnienia, dla przyjezdnych.

Na tern zamknęła Przewodnicząca obrady nadzwyczajnego 
Walnego Zgromadzenia.









Ze względu na ważność 
spraw uprasza się o dokładne 
odczytanie sprawozdania do 
końca.



41. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA 

odbędzie się dn. 19 kwietnia (niedziela) o godz. 31/2 po południu. 

Po Walnem Zgromadzeniu nastąpi zebranie towarzyskie „Święcone", 
na które zapraszamy P. T. Członków.


